
В дело № 01-06 за 2025 г. 

Документовед Темноходенко А.А., 15.10.2025г. 

П Р И К А З 

15  октября  2025 г.                                                                                                  №  01-06/140 

   г. Анадырь 

 

Об итогах очного этапа научно-

практической конференции «Язык и 

культура народов Чукотки» 

 

В соответствии с решением Организационного комитета научно-практической 

конференции «Язык и культура народов Чукотки» (протокол от 15 октября  2025 г.) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить решение Организационного комитета и выдать дипломы участникам 

очного этапа  Конференции согласно приложению 1 к настоящему приказу. 

2. Утвердить решение Организационного комитета и выдать сертификаты участникам 

очного этапа  Конференции согласно приложению 2 к настоящему приказу. 

3. Утвердить список участников семинара «Актуальные проблемы исследования и 

преподавания языков народов Севера и Арктики» согласно приложению 2 к настоящему 

приказу. 

4. Утвердить резолюцию научно-практической конференции «Язык и культура 

народов Чукотки» согласно приложению 4 к настоящему приказу. 

5. Заведующей центром этнокультурного образования Тнескиной М.Н. в срок до 

17.10.2025 г. обеспечить распечатку дипломов участников.   

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                       В.В. Синкевич 

 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА  

«ЧУКОТСКИЙ ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ  

И ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ» 

(ГАУ ДПО ЧИРОиПК) 



2 
 

 

С приказом ознакомлены: 

___________________________ /___________/ 

                                                                     ___________________________ /___________/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Приложение 1 

к приказу №01-06/140 

от 15 октября 2025г. 

 

Список участников очного этапа 

Научно-практической конференции «Язык и культура народов Чукотки»  

для награждения дипломами участников 

 
№ ФИО участника Должность Место работы (учѐбы) 

1.  Жигжитова  

Чимитцо Валерьевна 

Воспитатель  МБДОУ «Детский сад «Алѐнушка» 

посѐлка Эгвекинот 

2.  Эттычейвун  

Нина Ивановна 

Воспитатель  МБДОУ «Детский сад «Алѐнушка» 

посѐлка Эгвекинот 

3.  Десятова  

Наталья Викторовна  

Воспитатели  МБДОУ д/с «Олененок» 

4.  Кондрашова  

Наталья Анатольевна 

и.о. Директора  МБОУ «ЦО с. Алькатваам» 

5.  Ушанова  

Ирина Николаевна 

Учитель биологии  МБОУ «СОШ №1 г. Анадыря» 

6.  Татаева Анна Николаевна Учитель юкагирского 

языка и литературы   

ГБОУ РС (Я) «Экспериментальная 

школа-интернат «Арктика» 

7.  Панарультына  

Надежда Михайловна 

Заведующий отделом 

методического 

сопровождения 

духовно-

нравственного 

воспитания и 

образования  

ГАУ ДПО ЧИРОиПК 

8.  Радунович  

Наталья Петровна 

Преподаватель  ГАПОУ ЧАО ЧМК 

9.  Москвичѐв  

Александр Сергеевич  

Преподаватель ГАПОУ ЧАО ЧМК 

10.  Дедык  

Валентина Романовна  

Кандидат 

филологических наук, 

доцент кафедры 

родных языков, 

культуры и быта  

КМНС КГАУ ДПО «Камчатский 

ИРО» 

11.  Рыжкова Оксана Сергеевна Начальник отдела 

непрерывного 

образования коренных 

малочисленных 

народов Севера 

Департамента образования и науки 

Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры 

12.  Винокурова  

Антонина Афанасьевна 

Кандидат 

филологических наук, 

доцент кафедры 

«Северная 

филология» 

Института языков и 

культуры народов СВ 

РФ  

Северо-Восточного федерального 

университета имени М.К. 

Аммосова 

13.  Головацкая  Доцент кафедры Институт народов Севера РГПУ им. 



4 
 

Таисья Павловна  палеоазиатских 

языков, фольклора и 

литературы  

А.И. Герцена 

14.  Ринтытегин  

Владислав Владимирович  

Старший 

преподаватель 

этнокультурологии  

Институт народов Севера РГПУ им. 

А.И. Герцена 

15.  Будянская  

Елена Михайловна 

Младший научный 

сотрудник  

 

Института языкознания РАН 

(Москва) 

16.  Пупынина Мария Юрьевна Младший научный 

сотрудник  

Института лингвистических 

исследований РАН (Санкт-

Петербург) Института языкознания 

РАН (Москва) кандидат 

филологических наук  

 

17.  Корнев  

Тимофей Валерьевич 

Младший научный 

сотрудник  

 

Института языкознания РАН 

(Москва) 

18.  Павлова  

Ольга Михайловна  

Младший научный 

сотрудник  

Института языкознания РАН 

(Москва) 

19.  Тильмана  

Марина Вячеславна 

Учитель чукотского 

языка  

МБОУ «Школа-интернат с. 

Кепервеем» 

20.  Выквырагтыргыргына 

Лариса без отчества  

Методист 

этноязыкового 

образования центра 

этнокультурного 

образования  

ГАУ ДПО ЧИРОиПК 

21.  Екатерина  

Анатольевна 

Церковникова  

Младший научный 

сотрудник  

Северо-Восточный комплексный 

научно-исследовательский 

институт им. Н. А. Шило 

Дальневосточного отделения 

Российской академии наук 

(СВКНИИ ДВО РАН),  лаборатория 

истории и экономики,   г. Анадырь 

22.  Шадрин  

Вячеслав Иванович 

Научный сотрудник  Центра арктических исследований 

Института гуманитарных 

исследований и проблем 

малочисленных народов Севера 

Сибирского отделения Российской 

Академии наук, вице-президент 

Ассоциации коренных 

малочисленных народов Севера 

РС(Я); старейшина юкагирского 

народа 

23.  Шутова Татьяна Юрьевна  Учитель истории МБОУ «Центр образования села 

Алькатваам» 

24.  Гусева Надежда 

Викторовна  

Заместитель 

директора по 

воспитательной 

работе  

МАОУ «СОШ г. Билибино» 

25.  Беспалова  

Галина Михайловна 

Заместитель 

заведующего по 

МБДОУ «Детский сад «Алѐнушка» 

п. Эгвекинот» 



5 
 

воспитательной и 

методической работе  

26.  Солодкова  

Галина Ильинична  

 

Воспитатель 

 

МБДОУ «Детский сад «Сказка» г.о. 

Анадырь» 

27.  Леонова  

Валентина Григорьевна 

Председатель 

общественной 

организации  

«Инуитский приполярный совет 

Чукотка» 

28.  Тевлявье  

Елена Викторовна 

Педагог 

дополнительного 

образования  

МАОУ ДО «Центральная Детская 

школа искусств Анадырского 

муниципального района» отделение 

с. Мейныпильгыно» 

29.  Очирова  

Надежда Максимовна  

Учитель эвенского 

языка и литературы  

Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Республики Саха (Якутия) 

«Экспериментальная школа-

интернат «Арктика» с углублѐнным 

изучением предметов гуманитарно-

культурологического профиля» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

Приложение 2 

к приказу №01-06/140 

от 15 октября 2025г. 

 

Список участников очного этапа 

Научно-практической конференции «Язык и культура народов Чукотки»  

для награждения сертификатами участников 

 
№ ФИО участника Должность Место работы (учѐбы) 

1. Нотатынагиргина 

Галина Ивановна 

Педагог-организатор  Муниципального автономного 

учреждения дополнительного 

образования «Дворец детского и 

юношеского творчества городского 

округа Анадырь» 

2. Воловик  

Лидия Николаевна 

Учитель начальных 

классов, преподаватель 

чукотского языка  

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №1 

города Анадыря» 

3. Ютгу  

Анна Владимировна 

Учитель начальных классов 

(педагог родного 

(чукотского языка)) 

МБОУ «ООШ № 1 г. Анадыря» 

4. Ештыганова  

Нелли Васильевна 

Главный  специалист 

отдела изучения и развития 

языков Чукотки 

Автономной некоммерческой 

организации "Чукотский 

арктический научный центр" 

5. Кергитваль  

Антонина 

Николаевна 

Пенсионер Член Совета Региональной 

общественной организации 

сохранения чукотского языка 

Чукотского автономного округа 

"Чычеткин вэтгав" (Родное слово) 

6. Ранаврольтын 

Григорий Иванович 

Пенсионер Член Совета Региональной 

общественной организации 

сохранения чукотского языка 

Чукотского автономного округа 

"Чычеткин вэтгав" (Родное слово) 

7. Печетегина  

Татьяна 

Александровна 

Пенсионер Член Совета Региональной 

общественной организации 

сохранения чукотского языка 

Чукотского автономного округа 

"Чычеткин вэтгав" (Родное слово) 

8. Райпаун  

Евгения Васильевна 

Пенсионер Член Совета Региональной 

общественной организации 

сохранения чукотского языка 

Чукотского автономного округа 

"Чычеткин вэтгав" (Родное слово) 

9. Гыргольгыргына 

Анна Сергеевна 

Радиоведущая  Радиоканал "Радио Пурга" 

Чукотский автономный округ, 

город Анадырь 

10. Терлецкая  

Татьяна Алексеевна 

Пенсионер  

11. Абрютина  

Лариса Ивановна 

Депутат Дума Чукотского автономного 

округа 

12. Уяганской  И.о. Руководителя МБДОУ д/с «Оленѐнок» 



7 
 

Анна Анатольевна 

13. Эйгина  

Галина Николаевна 

Учитель начальных класов  МБОУ «ООШ с. Новое Чаплино» 

14. Этто  

Наталья Андреевна 

Библиотекарь  МБУК «Центролизаванная 

библиотечная сеть» Анадырского 

муниципального района  

Библиотека п. Угольные Копи  

15. Рольтынтонау  

Евгения Александровна 

Педагог дополнительного 

образования  

МБДОУ д/с Парус» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



8 
 

Приложение 3 

к приказу №01-06/140 

от 15 октября 2025г. 

 

Список участников семинара 

 «Актуальные проблемы исследования и преподавания языков  

народов Севера и Арктики»  

 
№ ФИО участника Должность Место работы (учѐбы) 

1. Нотатынагиргина 

Галина Ивановна 

Педагог-организатор  Муниципального автономного 

учреждения дополнительного 

образования «Дворец детского и 

юношеского творчества городского 

округа Анадырь» 

2. Воловик  

Лидия Николаевна 

Учитель начальных 

классов, преподаватель 

чукотского языка  

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №1 

города Анадыря» 

3. Ютгу  

Анна Владимировна 

Учитель начальных 

классов (педагог родного 

(чукотского языка)) 

МБОУ «ООШ № 1 г. Анадыря» 

4. Солодкова  

Галина Ильинична  

 

Воспитатель 

 

МБДОУ «Детский сад «Сказка» г.о. 

Анадырь» 

5. Выквырагтыргыргына 

Лариса без отчества  

Методист этноязыкового 

образования центра 

этнокультурного 

образования  

ГАУ ДПО ЧИРОиПК 

6. Аренкова  

Елена Владимировна 

Учитель родного 

(чукотского) языка 

МБОУ Центр образования г. Певек 

7. Антылина  

Галина Андреевна 

Учитель родного 

(чукотского) языка 

МБОУ СШ с. Рыткучи 

8. Антылина  

Маргарита Андреевна 

Учитель родного 

(чукотского) языка 

МБОУ СШ с. Рыткучи 

9. Плюснина  

Ирина Сергеевна 

Методист отдела 

методического 

сопровождения ОО 

муниципального экруга 

Эгвекинот  

ГАУ ДПО ЧИРОиПК 

10. Волкова  

Светлана Владимировна 

Педагог-психолог, 

учитель чукотского 

языка (внеурочная 

деятельность) 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа п. 

Эгвекинот» 

11. Лейта Римма Юрьевна Заместитель директора 

по УВР 

МБОУ «Центр образования с. 

Уэлькаль» 

12. Елисеева  

Людмила Николаевна 

Заместитель директора 

по УР 

МБОУ «Центр образования с. 

Амгуэмы» 

13. Клевно  

Татьяна Васильевна 

Учитель русского языка 

и литературы 

МБОУ «Центр образования с. 

Амгуэмы» 

14. Жаркова  

Дарья Сергеевна 

Учитель русского 

(родного) языка и 

МБОУ «Центр образования с. 

Амгуэмы» 



9 
 

литературы 

15. Габуния  

Светлана Валерьевна 

Директор школы, 

учитель родного языка 

МБОУ «Ш-ИООО с. Нунлигран» 

16. Тельпина  

Зоя Сергеевна 

Учитель начальных 

классов, учитель 

чукотского языка 

МБОУ «НОШ с. Янракыннот» 

17. Иванова  

Ольга Федоровна 

Воспитатель, учитель 

чукотского языка 

МБОУ «НОШ с. Янракыннот» 

18. Олейникова  

Татьяна Александровна 

Учитель эскимосского 

языка 

МБОУ «ООШ с. Сиреники» 

20. Бороздина  

Римма Ивановна 

Учитель начальных 

классов, учитель 

чукотского языка 

МБОУ «ООШ с. Сиреники» 

21. Эйгина  

Галина Николаевна 

Учитель начальных 

классов 

МБОУ «ООШ с. Новое Чаплино» 

22. Пиврана  

Тамара Петровна 

Учитель чукотского 

языка и литературы 

МБОУ «ООШ с. Новое Чаплино» 

23. Ханенко  

Надежда Алексеевна 

Методист ГАУ ДПО «ЧИРОиПК» 

24. Гырголькау  

Евгения Геннадьевна 

Учитель чукотского 

языка 

МБОУ «НШ-ДС с. Илирней» 

25. Чучина  

Светлана Адольфовна  

Учитель начальных 

классов 

МБОУ «ЦО села Лаврентия» 

26. Оттой  

Инна Алексеевна 

Учитель чукотского 

языка 

МБОУ «СОШ села Лорино» 

27. Королѐва  

Лидия Ивановна 

Учитель начальных 

классов 

МБОУ «СОШ села Лорино» 

28. Кытгиргина 

Кира Михайловна 

Учитель начальных 

классов 

МБОУ «СОШ села Лорино» 

29. Тынелина  

Александра 

Владимировна 

Педагог 

дополнительного 

образования 

МБДОУ «ДС «Солнышко» с. 

Лорино» 

30. Нитоургина  

Екатерина Юрьевна 

Учитель начальных 

классов 

МБОУ «ЦО села Инчоун» 

31. Нутетгивев  

Ирина Викторовна 

Педагог 

дополнительного 

образования 

МБОУ «ЦО села Нешкан» 

32. Рыспаева  

Алевтина Алексеевна 

Педагог- организатор МБОУ «ЦО села Энурмино» 

33. Шутова  

Татьяна Юрьевна 

Учитель информатики МБОУ «Центр образования села 

Алькатваама» 

34. Кондрашова  

Наталья Анатольевна. 

Зам.директора по УМР МБОУ «Центр образования села 

Алькатваама» 

35. Тевлявье  Преподаватель 

чукотского 

ЦДШИ с. Мейныпильгыно 



10 
 

Елена Викторовна национального 

фольклора 

36. Коравье  

Наталья Михайловна 

Учитель родного языка МБОУ «Центр образования села 

Ваеги» 

37. Петрова  

Светлана Гавриловна 

директор МБОУ «ШИ с.Омолон» 

38. Евтынки  

Людмила Степановна 

Заместитель директора 

по ДО 

МБОУ «ШИ с.Омолон» 

39. Федорова  

Наталья Дмитриевна 

Воспитатель детского 

сада 

МБОУ «ШИ с.Омолон» 

40. Старенко  

Тамара Вячеславовна 

Воспитатель детского 

сада 

МБОУ «ШИ с.Омолон» 

41. Щербакова  

Ирина Александровна 

Преподаватель 

чукотского языка 

МБОУ «ШИ с.Омолон» 

42. Слепцова  

Степанида 

Александровна 

Преподаватель эвенского 

языка 

МБОУ «ШИ с.Омолон» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

Приложение 4 

к приказу №01-06/140 

от 15 октября 2025г. 

Резолюция               

Межрегиональной научно-практической конференции  

«Язык и культура народов Чукотки» состоявшейся  

г. Анадырь, 15 октября 2025 года 

 

Межрегиональная научно-практическая конференция «Язык и культура народов 

Чукотки» (далее – Конференция) проводилась в рамках Восемнадцатых окружных 

Керековских чтений, Года Защитника Отечества и 80-летия Великой Победы, Окружного 

фестиваля родного (юкагирского) языка в Чукотском автономном округе.  

Основная программа Конференции включала пленарное заседание и работу двух 

дискуссионных площадок, на которых обсуждались проблемы сохранения и развития 

языков и традиционной культуры коренных малочисленных народов Чукотки. 

В работе Конференции приняли участие педагоги-практики, преподаватели высшей 

школы, представители институтов развития образования, учѐные, общественные деятели 

Чукотского автономного округа, Камчатского края, Республики Саха-Якутия, Ханты-

Мансийского автономного округа, Санкт-Петербурга и Москвы. 

Видеоприветствия в адрес конференции направили Анна Ивановна Отке, член 

Совета Федерации России, президент региональной общественной организации 

«Ассоциация коренных малочисленных народов Чукотки»; Елена Александровна 

Евтюхова, депутат Государственной Думы Российской Федерации; Игорь Вячеславович 

Баринов, руководитель Федерального агентства по делам национальностей. 

В работе Конференции приняли участие 55 педагогов, учителей родного языка 

коренных народов Чукотки и предметов с этнорегиональной спецификой, специалистов 

образования и науки различных организаций, учреждений и органов государственной 

власти Чукотского автономного округа. Материалы конференции содержат 25 

выступлений, из которых в ходе Конференции заслушано 19 докладов и сообщений. 

Заслушав доклады участников тематических площадок «Образование и наука»,  

«Культура, искусство, СМИ. Семья и семейные ценности как способ сохранения языка и 

культуры народов Чукотки», участники Конференции решили внести следующие 

предложения по решению проблем сохранения и развития языков и традиционной 

культуры коренных малочисленных народов Чукотки: 

1. Рассмотреть вопрос о подготовке педагогических кадров для системы 

регионального образования по специальности «воспитатель детей дошкольного возраста в 

полилингвальной образовательной среде», «учитель начальных классов с правом 

преподавания на родном языке из числа языков народов Российской Федерации» на базе 

Государственного автономного профессионального образовательного учреждения 

Чукотского автономного округа «Чукотский многопрофильный колледж».  

2. Организовать и провести в 2026 году в Чукотском автономном округе 

межрегиональный фестиваль родных языков. 

3. Рассмотреть возможность организации и проведения на территории Чукотского 

автономного округа съезда представителей малочисленного коренного народа Севера 

(чукчей). 

4. Рассмотреть возможность организации и проведения на базе Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Чукотского автономного 



12 
 

округа «Чукотский многопрофильный колледж» онлайн-лекций/онлайн-уроков эвенского 

языка для студентов эвенской национальности. 

5. Продолжить проведение курсов повышения квалификации учителей родного 

языка и родной литературы в очной выездной форме. 

6. Изучить и возродить опыт Н.Н. Дикова, который в 60-е годы организовывал 

летние смены по краеведению и археологические походы детей. 

7. При обучении родным языкам народов Чукотки и краеведению  в 

образовательных организациях использовать современные информационные технологии 

(создание мультфильмов, видеороликов и др.) с целью повышения мотивации к изучению 

родного языка у современных детей. 

8. В дошкольных образовательных организациях организовать клубы для родителей 

с привлечением знатоков и старожилов для обмена знаниями о традициях, обычаях, для 

изучения разговорной речи родного языка. 

9. Шире использовать театрализацию при обучении родному языку в 

образовательных организациях (дошкольного и начального образования). 

10. Обобщить и тиражировать опыт педагога дополнительного образования МАОУ 

ДО «Центральная Детская школа искусств Анадырского муниципального района» 

отделение с. Мейныпильгыно» Тевлявье Е.В. по обучению детей осознанному исполнению 

языкового фольклорного материала в концертных номерах на родном языке.   

11. Продолжить работу клубов по интересам при учреждениях культуры (ДК, 

музеях) по изучению языков коренных народов Чукотки по аналогии с клубом «Ээк» при 

Музейном центре «Наследие Чукотки» в г.Анадыре. Вовлекать в работу клубов семьи 

коренных народов с детьми.  

12. Изучить вопрос о возможности зафиксировать произношение звуков носителей 

чукотского и других родных языков с помощью МРТ с целью правильного 

воспроизведения этих звуков потомками, которые не слышали исконные звуки языка. 

13. В учреждениях культуры в деятельности песенно-танцевальных коллективов и 

ансамблей уделять внимание осознанному усвоению языкового материала и 

произношению специфических звуков родного языка. 

14. Выйти с предложением к «ГТРК Чукотка» опубликовать архив выпусков 

«Радиоуроки чукотского языка» автора Л. Выквырагтыргыргыной в социальных сетях с 

целью обеспечения доступности для всех желающих изучать родной (чукотский) язык, в 

том числе для педагогов, работников культуры, СМИ и общественности. 

15. Организовать выпуски аудиоуроков эскимосского, эвенского и по возможности 

других языков с дальнейшей публикацией в социальных сетях. 


